
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Macerata 
 

202601271000 decreto graduatorie definitive permessi studio 2026 integrato e corretto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via Armaroli, 48, 62100 Macerata - Codice iPA: m_pi 
 Pec: uspmc@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.mc@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0733 29341– CF: 80007480439 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspmc.sinp.net/ 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23.08.1988, n. 395, recante norme sul diritto allo studio  

VISTA la C.M. 319 del 24.10.1991 nuove disposizioni di cui all’ art. 3 del D.P.R. 395/88 sopra citato;  

CONSIDERATO che per effetto di quanto disposto dalla suddetta C.M. 319/91, comma 5 – punto 1, occorre 

determinare annualmente, con atto formale, il numero complessivo dei permessi studio retribuiti 

concedibili;  

VISTO l’art. 5, comma 5 lett. e del C.C.N.L. del comparto scuola 4 agosto 1995, per effetto del quale i criteri 

per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio dovranno essere definiti a livello di contrattazione 

decentrata;  

VISTO il D.M. n. 315 del 27.05.1997, autorizzativo della sopra citata sottoscrizione concernente i criteri di 

fruizione dei permessi per diritto allo studio;  

ACCERTATO che in riferimento alla materia trattata non risulta disapplicato il dispositivo di cui all’art. 3 

del più volte citato D.P.R. 395/88;  

VISTO il CCDR dell’U.S. R per le Marche sottoscritto in data 24 febbraio 2022;  

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 7524 del 28.10.2025 con il quale per l’anno solare 2026 è 

stato stabilito il numero complessivo dei permessi retribuiti di cui all’art.3 del D.P.R. n. 395/88 

concedibili a docenti di ogni ordine e grado, al personale educativo e al personale A.T.A; 

TENUTO CONTO della precisazione relativa all’art. 3 c. 4 del CCDR 24/02/2022 con cui si è convenuto di 

privilegiare, ai fini dell’assegnazione dei permessi studio retribuiti, i soli corsi in presenza. Pertanto, 

risultano escluse dal beneficio, le richieste presentate per la fruizione dei permessi studio per la 

frequenza di corsi di studio in modalità telematica, in quanto subordinata all'assoluta mancanza - in 

ambito regionale - di aspiranti alla frequenza di corsi in presenza. Pertanto, la fruizione dei corsi on-

line sarà autorizzata solo se - compiute le prescritte operazione di compensazione in ambito provinciale 

ed interprovinciale - residuino permessi non utilizzati, né utilizzabili da alcuno; 

CONSIDERATO il provvedimento di questo ufficio con il quale sono state pubblicate le graduatorie 

definitive relative ai permessi studio anno solare 2026 prot.n.8877 del 18/12/2025; 

CONSIDERATO lo scioglimento delle riserve degli aventi diritto entro il 31/12/2025; 

CONSIDERATA la domanda tardiva pervenuta a questo ufficio prot.AOOUSPMC N°8985 del 29/12/2025; 

CONSIDERATO l’esaurimento del contingente assegnato; 

CONSIDERATA la richiesta di compensazione interprovinciale presentata da questo ufficio agli altri ambiti 

in data 13/01/2026 al fine di ridistribuire, ai sensi dell’art 1 comma 5 del CCDR, “quella parte del 

contingente che non sia stata interamente utilizzata in favore delle province nelle quali, esaurito il 

contingente assegnato, residuino domande insoddisfatte, proporzionalmente alla consistenza dei 

rispettivi organici” 

TENUTO CONTO dell’ulteriore compensazione interprovinciale operata di n.1 unità di permessi studio non 

utilizzata dall A.T. di Ancona e assegnata al personale della scuola avente diritto per domanda presentata oltre 

i termini fissati ma nel rispetto del limite del 31/12/2025, escluso dalle graduatorie per incapienza del 

contingente;  

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspmc@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.mc@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspmc.sinp.net/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Macerata 
 

202601271000 decreto graduatorie definitive permessi studio 2026 integrato e corretto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via Armaroli, 48, 62100 Macerata - Codice iPA: m_pi 
 Pec: uspmc@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.mc@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0733 29341– CF: 80007480439 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspmc.sinp.net/ 

 

CONSIDERATO l’art. 3 comma 3 del CCDR il quale specifica che “ove il contingente dei posti si riveli 

incapiente sarà attribuita con priorità (entro ciascuna categoria dalla numero 1 alla numero 6) al 

personale di ruolo; nel caso in cui l’incapienza imponga il sacrificio di alcune posizioni omogenee 

(personale di ruolo versus personale di ruolo, supplente versus supplente) varrà la maggiore anzianità 

di ruolo\servizio e in ulteriore subordine la minore età; 

 

 

DECRETA 

 

Art.1 

 

Sono rideterminate e corrette le graduatorie definitive del personale docente, educativo ed A.T.A., in servizio 

presso le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Macerata, avente diritto alla fruizione 

dei permessi retribuiti per motivi di studio per l’anno solare 2026, secondo il seguente ordine di priorità 

indicato nel file allegato 202601271001 Graduatorie definitive integrate e corrette permessi studio 2026. 

 

Art. 2 

I Dirigenti delle istituzioni scolastiche della provincia sono invitati a notificare le informazioni contenute negli 

elenchi di cui sopra, direttamente al personale interessato. 

 

Art.3 

La certificazione relativa alla frequenza dei corsi e al sostenimento dell’esame, nell’ipotesi assimilata, va 

presentata al Dirigente Scolastico di servizio subito dopo la fruizione del permesso e comunque non oltre 

l’anno solare (per il personale a tempo determinato, non oltre la scadenza del contratto di assunzione). I docenti 

che fossero chiamati a prestare servizio in altra sede (per trasferimento, utilizzazione, etc.), dovranno 

presentare la documentazione al Dirigente Scolastico che ha autorizzato il permesso entro la fine dell’anno 

scolastico di riferimento. La mancata produzione della certificazione nei tempi prescritti comporterà la 

trasformazione del permesso retribuito già concesso, in aspettativa senza assegni, con relativo recupero delle 

somme indebitamente corrisposte. Per il personale che presta servizio con orario inferiore a quello di cattedra 

(personale docente), le ore di permesso complessivamente fruibili devono essere rapportate all’orario 

settimanale di cattedra. 

 

Art.4 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi amministrativi e giurisdizionali previsti dalla 

normativa vigente. 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Ufficio all’indirizzo 

www.uspmc.sinp.net 

 

  

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspmc@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.mc@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspmc.sinp.net/
www.uspmc.sinp.net


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Macerata 
 

202601271000 decreto graduatorie definitive permessi studio 2026 integrato e corretto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via Armaroli, 48, 62100 Macerata - Codice iPA: m_pi 
 Pec: uspmc@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.mc@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0733 29341– CF: 80007480439 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspmc.sinp.net/ 

 

 

IL DIRIGENTE 

Stefania Nardini 
 

 

 
 

- Ai DIRIGENTI SCOLASTICI 

di ogni ordine e grado 

LORO SEDI 

  

- Al SITO WEB dell’Ufficio 

SEDE 

 

- Alle OO.SS del Comparto Scuola 

LORO SEDI 

 

Allegato: 202601271001 Graduatorie definitive integrate e corrette permessi studio 2026 

 

 

Dirigente: Stefania Nardini 

Responsabile del procedimento: Riccardo Carboni 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspmc@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.mc@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspmc.sinp.net/

		2026-01-27T13:23:30+0100
	Stefania Nardini




